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H o n fo g la lá s .
IL

A forrongás, mely az agrár kérdések elmé
leti eligazítása körül mutatkozik, legtöbbször és 
legmagasabbra a földtehcrmeniesilés gondozását 
veti fel, melyet mint a 61 percenten felül ela
dósodott magyar föld megmentésére legalkalma
sabb eszközt állítanak elénk annál is inkább, mert 
más nemzetek, mint mindenben úgy ebben is 
megelőztek bennünket, pedig annak szüksége ke- 
vésbbé- ösztökélte őket, mint minket

Mindenki tisztában van a földtehermentesi- 
tés lényegével, mely szerint a magyar földet foj
togató 10, 20J-OS rövid lejáratú kölcsönök hosz- 
szabb lejáratú 5 százalékos törlesztéses kölcsönre 
convertáltatnak vagy az állam, vágj' annak tá
mogatása mellett, a magyar pénzintézetek által. 
A világpénzpiacán most lehetne alkalmas ügyle
teket csinálni a hatalom birlalóinak a helyett, hogy 
ügyetlen és végzetes véderő politikával teszik 
tönkre a még megmaradt erejét, s terhelik a 
nemzet kimerülő hitelképességét. Általánosan is
mert dolog, hogy talán Északamerikáí kivéve, 
mindenütt pang az ipar és kereskedelem, szüne
tel a vállalkozás és a heverő tőke olcsó percent 
mellett kínálkozik nagyobb műveletekre. Itt van 
tehát az ideje, hogy a nemzet vezetői a gyors cse
lekedet terére lépjenek, de nem a szokott ázsiai

eljárás fenntartásával, hanem oly művelettel, men
nél szava van az észnek és szívnek is.

Épen a  nép leglátogatottabb részét legerő
sebben érintő fórumán, a telekkönyvi eljárásnál 
lenne a mentés munkásainak legsürgősebb teendője. 
A mai eljárás annyira képtelen, lelketlen és esz
telen, hogy a mellett minden operatio halálos, 
minden orvosság, veszélyes volna.

Egy tehermentesítési művelet csakis dij és 
bélyegmentesen gondolható üdvösnek. Az a vesz
teség, mely a kincstárt így érné, csal: jogos res- 
titutiója lenne annak a méltánytalan, hogy7 ne 
mondjuk kizsarolt összegnél:, melyet a nép te
lekkönyvi ügyeiben kiizzadott.

Ha egységül veszünk 2<>0 korona kölcsönt, 
elmellőzve a sokszor szükséges közjegyzői dija
kat, tisztán a beadvány és mellékleteinek bélyege 
9 kor. 12 fillért tesz ki. Mely összeg a múlt év
ben felvett jelzálogos uj kölcsönöknél hétszáz
ezer korona bélyegnek felel meg, számítsunk 
ehhez a  múlt évben árverezett birtokoknak 47 
millió kényszer ára után fizetett csal: 4® illetéket, 
kétmillió korona kényszer bélyegjövedelem áll elő. 
Azt is tudjuk, hogy7 a kény szereladás számát 
négyszeresen haladja meg a szabadkézből történt 
birtukesere, különösen a tagositatlan birtokoknál. 
Egész bízvást állíthatjuk tehát, hogy egy7 év alatt 
illetmény és bélyeg címén befolyt kincstári jöve
delem elégséges arra, hogy a tehermentesítést

keresztülvivő munkaerő dús fizetés mellett, in
gyen mentse meg a magyar földet a  nemzetnek, 
mely most nem azé.

Ez azonban csak fél munka, mert nálunk, 
kiket minden más nemzet barbárnak tart, idealis- 
musról nem beszélhetünk. Az pedig nálunk tel
jesen délibábos kép, hogy7 egy tehermentesítési 
aktió igazán nemzeti célokat szolgáljon. Sokkal 
inkább vagyunk kozmopoliták, filoszemiták, hogy 
sem a szükséges arányban soviniszták tudnánk 
lenni; sokkal inkább vagyunk szerelmesek egy 
„jogállam17-szerű politikai otthonba, mint egy 
keresztény7 Magyarország nevű édes hazába. Is
merjük mi jól már azokat a „fajkülönbségnél- 
küli~ nép és honmentő akciókat, melyekben a 
magyar, az ősjogos házigazda marad mégis csak 
kinn az udvarban, a kedves vendég pedig ott- 
benn élvezi a honmentés előnyeit

De liát a hol csak adófizetőkről és nem 
nemzetről beszélnek, ott nem is történhetik más- 
lcént.

Félünk, hogy7 ha egy tehermentesítési munká
lat vétetik foganatba, annak előnyeit haszonban 
és időrendben talán épen azok fogják kihasználni, 
a kik ellen tulajdonképen a magyar földet meg
védenünk kellene, s a  földmentő állami háló nem
zetközi nagy likain épen a nadrágszijnak neve
zett apró föld fog vissza maradni az adósság és 
ny omor tengerében, rajta élő magyar földmive-
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Egy konvertita naplójából.*)
Hogyan lettem katholikussá.

Nagyon sok oka volt annak, hogy vissza
tértem az egyedül igaz anyaszentegyházba. Mind
eddig ritkán és csakis legjobb barátaimmal beszél

jem  részletesen megtérésemről. S ha naplómban 
jelen fejezetnek is, úgy a hogy, helyet szőritől:, 
azért teszem, mert magam is meggyőződtem, de 
akárki is meggyőződhetik arról, hogy csak egy 
az igazság s nincs ember, ki ennek megismeré
sére ne jutna, ha azt igazán keresi.

Gazdag, független ember voltam és vagyok, 
sem külső befolyásolás, sem anyagi érdek, sem 
kényszerűség nem késztetett arra, hogy k a to 
likussá legyek.

őseim Luther idejében hagyták el apáik 
vallását s igy nagyon természetes, hogy szigorú, 
sőt mondhatom, nyakas protestáns családból szár
maztam. Mit akar ez jelenteni ? Ez a szó „pro
testáns" megmond mindent. Kora gyermekségünk 
óta belénk oltották, hogy minden, a mi nem pro
testáns, az nem jó, s hogy minden, a mi k a to 
likus, akár igazuk van, akár nincs, a leghatáro
zottabban protéstálnunk kell. ..........

Miért ? Nehéz volna erre felelni, nem tudta 
■ ezt senki. . . . ez olyan már előre kicsinált do

log, a mely mint szokásos örökség, apáról fiúra 
marad. •

. Hogy nekünk a protestálást megkönnyítsék, 
m á r  gyermekkorunkban a legtarkább rémhistóriá
kat mesélték a katolikusokról, egyházról és pa
pokról, mi gyermekek pedig ugyancsak gyermek-"

1 . *) Első'részit 1. t  F . N. m últ évi folyamában.

módra elhittük, jóllehet azok a mesék a legotrom
bább ráfögás, sőt az abszolút lehetetlenség bélye
gét viselték magukon. Ma mint katolikus ter
mészetes, hogy csak undorral gondolok vissza 
azokra a gyűlölet és tudatlanság költötte hazug
ságokra.

Később a gymnaziumban ily hazug törté
netkékből, ráfogásol: és gyalázásokból, melyeket 
sokszor a legszemérmetlenebb formában adtak 
elő, állott összes vallásoktatásunk. Innen van 
aztán, hogy a gyermekkorban hallott és igazság
nak tartott hazugságok, később bona tide is, 
nemzedékről-nemzedékre szállnak és az anya- 
szentegyház iránti vak gyűlöletet szüntelenül 
élesztik a protestánsokban.

Szegény nőm jobblétre szenderült. . . mély 
megvetéssel, sőt undorral láttam, amint a Ferenc- 
rendü barát jött-ment lakásunkban . .  . Éjszakára 
ismét eljött, hogy helybeli szokás szerint a halott 
mellett virrasszon és imádkozzék. Együtt ültünk 
a halottas szoba mellett levő kis szobában.

Végtelenül szerettem feleségemet, hiszen vele 
mindenemet elveszitém. Fájdalmam határtalan 
volt. Azonban úgy éreztem, hogy van szivemben 
még fájdalmamnál is valami nagyobb, erősebb: 
s az a katholikus egyház és vallás iránti gyűlö
letem volt. — Rettenetes érzés az a gyűlölet!

Ez a szegény barát néhány órával élőbb 
akár csak egy mennybeli angyal, oly édes vi
gaszt csepegtetett haldokló nőmnek a  félelem, 
rettegés és kétségbeeséstől felkorbácsolt leikébe, 
szemmel látható módon megédesíté utolsó.perceit, 
s én hála fejében ez éjjel, mikor négyszem közt 
beszélhettem azzal a megtestesült alázatosságot, 
szelídséget és jámborságot reprezentáló jó szer
zetessel, szidtam, gyaláztam, sárba rántottam, sót

hogy úgy fejezzem ki magamai, rongyokra tép
tem azt a drága anyaszentegyházaL Nem törőd
tem a barát fájdalmas, könnyes tekintetével, sem 
azzal, hogy hála fejében vérig sértem áldott lelkét

Már hajnalodott s én még mindig nem fogy
tam ki gyalázkodásaimbóL. Jól esett lelkemnek, 
hogy egyszer egy igaz, hű fiába üthetem, verhe
tem azt a szivem mélyéből s mégis minden ala
pos ok nélkül gyűlölt anyaszentegyházaL Ekkor 
aztán fölszólitám őt, hogy cáfoljon meg, ha tud, 
szólaljon már meg egyháza védelmére. De ő most 
is csak annyit mondott, hogy erre nem éra  ma
gát elég tudósnak, majd kér kolostorában erre 
hivatottabb egyénektől felvilágosítást s  aztán ir 
nekem a dologról.

Meg vagy győzve satnya papocska, gondo
lám magamban, s biztos diadalom kéjes érzeté
vel büszkén, még egy szánalmas tekintetre sem 
méltatva többé a barátot, távoztam a szobából. 
Persze akkor még nem tudtam azt, hogy mily 
szánalmas benyomást tesz az igaz, hithű szívre 
a holmi fanatikus eretnek, ki minden okos tanítás, 
oktatás nélkül sötét hitbeli tudatlanságban nőtt 
fel és löké életét, üres okoskodása, nemtelen, tu- 
dákos hetvenkedése. Akkor még nem láttam be, 
hogy mily nevetséges dolog az, egyes, épen ka
póra jövő idézeteket kirántani a  szentirásból és 
azokkal bizonyítani akarni olyas dolgokat, mikre 
az előtt soha se gondolt az ember, mellette pe
dig a  világért sem akar okosabb szóra is hall
gatni , még legkevésbbé más okoskodását elfogadni, 
helybenhagyni . . . Akkor még csak távolról sem 
sejtem, hogy az az áldott lelkű, szerény szerze
tes nem niás, mint á  híres Leó atya, a francia 
Ferencréndüek nagynevű rendfónöke, ö a ty  her
ceg, a  többszörös milliomos és korának;, egyik 
legnagyobb tudósa. ,■

Mai lapunk 4  oldal.
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sével és zsellérével együtt. A magyar politika 
jellegzetes vonása mindig az volt, hogy nagy 
dolgait öregében végzi és az aprólékosság ala
posságát nagyúri módon nézi le. Ilyen adóügye, 
ipari, kereskedelmi társadalmi, és mindenféle po
litikája.

Hogy ezen bajon segítve legyen, óriási fel
adat vár azon intézményekre, melyek a legkisebb 
emberek elmerülésének megakadályozására léte
sültek, vagy inkább létesülniük kell. Ezek pedig 
kizárólag a  szövetkezetek s minthogy pénzművele
tekről van szó: a keresztény hitelszövetkezetek 
azok, melyektől e mentő munkában eredményt 
'várhatunk.

A beperelt adósság szülőanyja mindig a be 
nem pereit kölcsön. A kisbirtokosnak, zsellérnek, 
ha egy marhára, vágj' épen adóra kell pénz, nem 
szorul azonnal takarékpénztárhoz, hanem a zsidó
boltos a bankálja, ki általában nem szokott lelki
ismereti kérdést csinálni a kamatláb nagyságából, 
pörből, árverésből s egyéb emberbaráti mivelet- 
bőL Mikor a gazda itt úszik már, akkor fordul a 
takarékhoz jelzálogos segedelemért, hogy a sok 
apró foltra egy nagy foltot vessen; persze mel
lette újra kiszakad a posztó s a gúnyát levetheti. 
Itt kell közbelépni a keresztény hitelszövetkezet
nek, melyeket szeretetben, olcsóságban és misz- 
sziójuk tisztaságában semmi sem pótolhat Ez az, 
a miért mi azokhoz ragaszkodunk. Ismerünk a 
2000 állami hitelszövetkezetből egyet kettőt, de 
dacára törvénybiztositotta kiváltságaiknak, kamat
lábuk kezelési dijaikkal meghaladja a 7 £-ot; 
Keresztény hitelszövetkezetet pedig egyet sem is
merünk, mely tül menne a G f-on, sőt vannak, 
melyek 4 $-os kölcsönt adnak tagjaiknak.

Az ily keresztény hitelszövetkezet életéhez 
nem kérünk mi pénzt sehonnét. A nép felkeltett 
takarékossága, itt-ott rejtegetett apró tőkéi, a gaz
daságok apró mozgó pénzei, minők egy-egy lá
bas jószág ára vásártól vásárig, oly csinos gar
madává gyűl össze, mely többnyire elég a nép 
pénzszükségletének kielégítésére, sőt egy kis tü
relmes várakozás mellett a  beperelt tőkéket is

visszaváltogatja a takarékok drága kezéből. Előnyre 
a régebbi úgynevezett népsegélyző, vagy' kölcsön 
egyletek felett az, hogy ezek inkább azok által 
használtatnak ki, a  kiknek üzleti spekulációra 
kell nagyobb összeg; a  kis ember belső baja fe
lett pedig hivatalos ridegséggel térnek napirendre. 
Mondhatnánk, hogy az ilyenek inkább a jól fize
tett könyvelők, pénztámokok és csinos tisztelet
díjas igazgatósági személyek által alakíttatnak a 
saját hasznukra, mintsem nemesebb népmentési 
célból. Iparkodnak is alapszabály'aikat úgy' for
málni, hogy a betétek számához kössék a sza
vazati jogot, ne hogyT a konc porba essék. Ezek
nél teremnek aztán azok a híres Amerikába meg
lépő honfiak.

Itt az ideje a  keresztény hitelszövetkezetek 
munkájának, mert a magyar faj megmentése 
kívánja, de ép azért kívánatos az is, hogy a ha
talom birlalói ne tekintsenek irigységgel, sőt gyű
lölettel ezen intézményekre, hanem támogassák 
azokat minden erejükből. A K. H. szövetkezetek 
eddig alig találtak jóakaratra a hatóságoknál. A 
ki a meglevő ily szövetkezetek küzdelmes éle
iébe tekint, látja, hogy' kérvényeit haszontalan- 
ságok miatt visszaküldik, homlok egyenest ellen
kező, sokszor igazán nevetséges végzésekkel 
akarják boszantani onnét, a hol persz nem is
merik a keresztény cím alatt rejlő türelmet és a 
szegény nép javáért égő lelkesedés kitartását. 
Adóik kivetésénél hasonló az ellenséges bánás
mód és a rendszeres kellemetlenkedés. A K. H. 
szövetkezetek azok, melyeket a hatszázalékos 
hozadék leiratásának előnyétől megfosztanak, vagy 
színlelt elnézésből, vagy ;daptalan okokból, pél
dául azért, mert tagjaitól nem csak heti hetétet, 
de tőke-betétet is elfogadnak. A törvény szel
lemével, sőt a legújabb P. ü. b. 1902. évi dönt
vénnyel persze elhallgatnak, mely szerint a tagok 
tőke-betétei épen nem mondhatók idegen tőké
nek. Egy-két vonás csak ez, de az általános 
kép kívánja, hogy vegyék fontolásra, a kiket 
illet, a K. H. szövetkezetek óriási kipótolhatlan 
fontosságát az eladósodott szegény földmives nép

és a  magyar föld megmentése érdekében. Fog
junk hozzá e keresztény művelethez, mert csak 
keresztény' lehet az igazi szeretet, s mert más 
magyart, mint keresztényi se mi, se a história 
nem ismerünk.

Ú J D O N S Á G O K .
Kitüntetett csendőrezredes. <3 F elsége a

ldrályT Szelestey Károly csendőr ezredesnek, a szc- 
kesfejérvári VI. sz. csendőrkerület parancsnoká
nak szolgálati tevékenységének elismeréséül a ifi, 
oszt. várkoronarendet adományozta. Ez .dkalon - 
ból számosán üdvözölték a kitüntetett parancs
nokot, köztük Jablánszky altábornagy, a c>en- 
dőrség országos felügy elője táviratilag gratulál;..

— A VÖrÖSSnarty-Kőr a kör tagjaival és az 
érdeklődő nagyközönséggel tudatja, hogy felöl- 
vasásainak sorozatából vasárnap, március hó <s-án 
este G órakor a kör nagytermében leszen a ni s 
sodik és harmadik felolvasás: 1. „.4 nők rendel
tetése és társadalmi helyzeted Irta és felolvasni 
Décsi György fűreálisk. tanár ur. ‘1. ,. Réka yyá 
szar  Az akadémián aranynyal jutalmazott pálya
mű. Irta és felolvassa Kxuer Győző fűreálisk. 
tanár nr. A felolvasást este 8 órakor ugyancsak 
a kör helyiségében társasvacsora követi, ineh.cn 
hölgyek is résztvehelnek. A felolvasásokra a kör 
tagjait és az érdeklődő nagyközönséget a vá
lasztmány nevében meghívja Székesfehérvárott, 
1903. márcz. hó. Vértessy József, a Vörösmarty - 
Kör igazgatója.

— Halálozás. Súlyos csapás érte Daréjezy
István kir. törvényszéki elnököt. 'les.Vérbátyja 
Daroczy Tamás paksi főszolgabíró f. hó 3-án 
GO éves korában meghalt. Ma temettetett el nagy 
részvét mellett. "

— Március 15. A Tóvárosi Olvasókör már
cius 15-éí f. hó március 14-én este 8 órakor sa
ját helyiségében tartandó társas vacsorával ün
nepli meg. Egy teríték ára 2 kor. 40 fill. A rész
venni kívánó kőrtagok kéretnek, hogy ebbeli szán
dékukat a körben kitett ivén jelezni sziveskedjet 
nek. Igazgatóság.

A tisztviselők és hivatalnokok otthona, mint 
már jeleztük, szintén március 14-én ünnepli a 
szabadság idusát. Az est programmjának kiegé-

j

í
I

Visszatértem hazámba, Németországba, de 
levél csak nem érkezett a baráttól.

Régóta súlyos gondolati bűn — már t. i. 
protestáns fogalmak szerint — terhelé lelkemet. 
Szabadulni akartam tőle. Elmenteni tehát lelké
szünkhöz s egyenesen^azt kérdeztem tőle: „Tiszte- 
letes uram, van nekünk protestánsoknak gyó
násunk*?

— Hogyne volna, természetes hogy van.
— De hogyan lehetséges akkor az — kér- 

dém tovább, hogy 42 éves lettem anélkül, hogy 
csak egyetlen egyszer is hallottam vagy értesül
tem volna arról, hogy közülünk valaki gyónt volna.

Igaz, ugyan, hogy nálunk nem szokásos a 
gyónás, de azért nekünk is van gyónásunk.

— Hogyan bocsátja ön meg a bűnöket ha 
szabad kérdeznem ? — folytatám.

— Van nekünk egy bizonyos formulánk 
erre, — viszonozá a tiszteletes— mivel azonban 
még sohasem volt rá szükségem, valószínűleg 
valamerre elhányódott a sok könyvem és iro
mányaim között. De kész vagyok bármikor elő
keresni, ha báró ur úgy kívánja.

Lelkem mélyéig felháborodtam a lelkész 
ilyetén beszédjén. Később Párisba utaztam, hogy 
ott inkognito valamelyik protestáns papnál elvé
gezzem gyónásomat. Tudakoztam az idő szerinti 
leghíresebb protestáns lelkész után .’ . .

Elvezettek egy nagyon tiszteletreméltó, 
öreg úriemberhez. Miután nyájasan fogadott s 
leültetett, a következő párbeszéd folyt le közöttünk:

— Mivel lehetek szolgálatára, uram?
— Szeretnék gyónni.
— Szabad becses nevét kérdeznem?
—" Hagyjuk kérem a nevet: én azért bá

torkodtam jönni .hogy az Isten színe előtt önnek 
mejggyónjam bűneimet.

Most közelebb húzta székét és szemközt 
velem leült.

— Micsoda ön tulajdonképen, — kérdé, 
mire aztán legalább is egy tucat protestáns szek
tát sorolt elő, kérdezvén, hogy melyikhez tar
tozom.

Szemem, szám eláüott . . .
Tehát léteztek és léteznek a mi minden 

pápista tévelytől megtisztult egyházunkon kívül 
még más hasonfajtáju egyházak, a melyek szin
tén a kristálytiszta evangéliumot hirdetik, minden
nemű tévelyektől mentek, mindamellett azonban 
teljesen az ellenkezőjét hirdetik annak, a mit 
a miénk!

Ezt bizony eltitkolták előttünk. Azonban 
elhitették velünk azt, hogy az Urnák ígérete, mi
szerint az ő egyháza nem esik áldozatául a té- 
velynek, nem ment teljesedésbe. Ellenkezőleg ez 
a Szentlélektől kormányzott egyház egyik tévely- 
ből a másikba esik, hogy szerencséjére az em
beriségnek, támasztott az Isten Lutherban olyan 
férfit, ki kiköszörülte a mit a Szentlélek elpus
kázott.

Most pedig már akár ezren is léteznek ily 
Istentől támasztott szellemóriások, kik ezer olyan 
kijavított, minden tévelytől megtisztított és az 
egyedül tiszta s hamisítatlan evangéliumot hir
dető egyházat alapítottak, a melyek azonban 
mindannyian ellenkezésben vannak egymásssal!

Mindig csak a két testvéregyházról beszél
gettek nekünk és elhitették velünk, hogy Krisz
tus belátta tévelyét és elismerte, hogy a nagy 
egyházalkotó Luther műve az ő isteni müvét 
messze felülmúlja tökéletességben s hogy ezt 
eléje tette kevésbbé sikerült alkotásának.

De hát miért is hallgatták el előttünk az 
igazságot és tartottak bennünket a legotrombább 
hazugságokkal ?

Valószínűleg resíeltek beszélni nekünk száz
féle javított és megtisztított hitvallásról, száz és 
még több egyházat alapitó nagy férfiúról, vagy 
a  száz nővéregyházról s még több hasonló fur
csaságokról.

Úgy' látszik, attól tartottak, hogy ily nagy 
és tarka család láttára előbb utóbb is felnyílnak 
szemeink és végre is csak jót nevetünk majd az 
emberiség eme sok javítási kísérletén.

Attól tarthattak a mi eszes-ügyes tanítóink, 
hogy' előbb-utóbb mégis csak bizalmat keltőbb 
módon kezd működni bennünk a Szentlélek, mint 
az az égig emelt száz és még több vaiiásaiapitó 
együttvéve.

— Mit akar Ön ineggyónni kérdé a lelkész.
Megmondtam neki gondolati bűnömet s kér

tem, hogy az Isten nevében bocsássa meg nekem.
— Mi nem bocsátjuk meg a bűnöket, feleié, 

hisz mi azt se tudjuk, vájjon az Isten megbo
csátja-e nekünk a saját magunk bűneit.

— De kérem, folytatám én, az evangélium
ban azt olvasom, hogy Krisztus urunk az apos
toloknak hatalmat adott a bűnök megbocsátására.

— Igaza van uram, feleié, de mi azt nem 
alkalmazzuk, nem élünk azzal a hatalommal.

— Ezzel Ön azt konstatálja, — viszonzám, 
— hogy a protestánízinus semmi egyeben, mint 
a hitetlenségen épült föl, s arra kényszerít, hogy 
katholikussá legyek." —

Ekkor ez az ősz, egyik lábával már úgy
szólván a sírban álló, hírneves protestáns lelkész 
igy szólt hozzám: — Uram, én egy pillanatig 
sem tartom vissza attól, hogy katholikussá legyen ; 
közöttünk protestánsok között m ár annyi a kü
lönféle szekta, hogy ma-holnap m ár azt sem tud
juk, hogy hányadán vagyunk . . .

Menjen, uram és legyen nyugodt lélekkel 
katholikussá !
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„ „ ....

szitéseül jelezzük, hogy a vacsora folyamán áz 
ünnepi beszédet dr. Csöppenszky Mihály ügyvéd 
tartja. Egy teríték ára 1 kor. 40 f.

A Palotavárosi olvasókör március 14-iki 
társasvacsoráján Ssalay József városi tisztviselő 
lesz az ünnepi szónok.

# A Kossuth Lajos asztaltársaság március 
15-én ünnepli meg a nemzeti ébredés nagy napját. 
Ez alkalommal a Latzkovits-féle vendéglőben tár
sasvacsorát rendez, melynek folyamán az ünnepi 
beszédet Molnár Béla rajztanár tartja.

— A választók névjegyzékének összeállítása 
tárgyában a polgármester a következő hirdetményt 
adta ki: Az 1899. évi XV. t. c. 142. §-a rende
letéhez képest, a központi választmány összeíró 
küldöttsége a választók 1904. évre szóló állandó 
névjegyzékének hivatalbóli összeállítása körüli mun
kálatát f. évi március hó 10-én a városház nagy
termében megkezdendő Figyelmeztetem e szerint 
a t. választó közönséget, hogy a feniérintett tör
vényszakasz értelmében minden polgár, ki a tör
vényben meghatározott válaszjói jogosultsággal 
bir, a választók névjegyzékébe —- habar szemé- ! 
lyesen nem is jelentkezett, felveendő, minda- | 
zonáltal jogában áll bárkinek választói jogosult
ságának igazolhatása végett, a jelzett határnaptól 
kezdve, bezárólag ez évi április 10-ig mindennap 
d. u. 2 órától 5 óráig az összeíró küldöttség elölt 
személyesen megjelenni.

— Krisztus Pilátus előtt Egy evvel eze
lőtt felhívtuk olvasóink ügyeimét egy ifjú em
berre, Gutmann Gyulára, a ki egyszerű szoba
festő létére nagy koncepicóju képek másolásával 
sokak figyelmét magára vonta. Akkor Munkácsy 
„Honfoglalás" eimü képét másolta le oly ügyes
séggel, a mely mindenkinek a csodálkozását ma
gára vonta. Gutmann képét Székesfej érvárnak 
ajándékozta, a mely hála fejében (10 forintért egy 
szép rámát csináltatott a képhez s mint a város 
tulajdonát továbbra is otthagyja a tűzoltólakta
nya nagytermében. Gutmann pedig dolgozott 
tovább. Megfestette Benczúr „Budavár ostroma" 
cimű képét, azután pedig Munkácsy „Krisztus 
Pilátus előtt" című világhírű művének a lemá
solásába fogott. Természetesen nem az eredeti 
kép, hanem a másolat után másolt, idejének 
egy részét a kenyérkeresés nehéz munkája 
kötötte le, szabad napjaiban pedig reggeltől-estig, 
a mig szemei bírták, ott állott a vászon előtt s 
megfeledkezve mindenről másolta a nagy művész 
csodás alkotását. Szinte szenvedéive a munka.

Ez képezi álmát, reményét, örömét, ez ád neki 
nehéz sorsában lelkesedést. .Most már készen van 
a kép, csak a berámázásra vár, hogy a nagy 
közönség szemei elé illendő formában juthasson. 
Többen megnézték már s mindenki a legnagyobb 
elismeréssel szól az ambiciózus fiatal ember nagy 
vállalkozásáról.

Úgy halljuk, hogy március 25-étől április

fogunk még térni rá, hogy a nagyközönség figyel
mét feléje vonjuk. Hiszen oly csekély — úgy
szólván semmi az elismerés, a miben ez a sze
gény, tehetséges fiatal ember eddig részesült.

Lemondás. l)r. Szegé. Ernő, a Szt-György 
ki.zkorház segédorvosa ezen állásról f. hó i -en 
lemondott és mint magánorvos Király-Hchnenccn 
telepszik le. "

— Á szocialisták köréből. Hogy mennyire 
fészkelödik a szocialista ut.ikb.m az önérzet, hí
ven illusztrálja a következő oet. Egyik iparis
kolai tanito a minap bátorságot vett magának j 
arra, hogy a kömives- és ácsinas urak előtt né
hány szóval rámutasson a szocializmus vadhaj- | 
tásaira s figyelmeztesse tanítványait azokra a 
veszedelmes következményekre, melvek a fék- 1 
télén izgatásokból származhatnak, légy ifjú iuas- 
ur, a kimar a kelleténél jobban odaszagolgatott 

i  a jog, törvény és igazság fogalmaihoz. Kijővén 
tíz iskolából megszegte a nyaltat, hátravágta a 

I lejét és ilye.i szokat szökne ntelt ki iug-inak sö- 
| vényéből: •
i — Majd megkérdezem l'intér Károly urat,
| hogy van-e joga ennek a tanainak ciuadas köz

ben ilyesmiről is beszélni.
Tehát Pintér Károly ur csörgedező lorrasa 

a jognak, a világosságnak, a tudásnak, szóval az 
egész emberiség boldogulásánál:. Éltesse az Úr
isten sokáig.

— Köszönetnyilvánítás. A székesfehérvári 
Polgári Dalkör által folyó évi február hó 22-én a 
Fehér Bárányhoz címzett vendéglőben tartott tánc
cal egybekötött hangversenyen felüliizetni szívesek 
voltak: Üzv. Endresz Sándorod lu kor. Bélák 
Ignác, Kiss Antal, Tóth István 4—4 kor. Bandi 
Ferenc, Jámbor Mihály, Nagy Lajos, Penzes Imre, 
2—2 kor. Hériez János, Kocsis Boriska, Loóz Nán
dor, Mészáros Ferenc, Novak József, Kódé Imre, 
Sehvvalm Viktor, Yida Ferenc, X. N. 1—1 kor. 
Kaász Antal, Kmg József, Weisz Gyula tiu -Uo 
fillér. Sándorovits Izidor, Vundele Schesty én ÖU ói <

fillér. Goldmann Henrik, Maŷ er Antal, Mayer La
jos, 40—40 fillér. N. N. 30 fillér. N. N. 20 fill. 
N. N. 10 fillér. Ezen felülfizetésekért a leghálá- 
sabb köszönetét nyilvánítja a Dalkör nevében 
és megbízásából. Sfeinmels Ferenc a dalkör titkára.

— Felülvizsgálat A helybeli villanyvilági- 
tási telepek felülvizsgálata ma vette kezdetét. A 
kereskedelemügyi miniszter kiküldöttje Hollós 
József kir. mérnök, a ki Winkler Vilmos városi 
főmérnökkel együtt teljesíti a felülvizsgálatot.

— Közéig az adósok börtöne. A székesfe
hérvári kiskereskedők egyesülete csúnya szerepre 
vállalkozott. Oly utón iparkodik behajtani a ta
gokkal szemben fenálló tartozásokat, a  mely ut, 
mint behajtási mód nem ildomos s mert a dis- 
kréciót is nélkülözi, célhoz vezető sem lehet. Az 
utóbbi időben néhány helybeli lakos a következő 
felszólító levelet kapta:

Ez már mégis csak sok volt. Két lelkész 
egy szektából s hogy beszélnek . . .

Az egyik azt mondja : „nekünk is van gyó
násunk, csakhogy most hamarjában nem tudom, 
hova hányódott el a bünbocsátási formulám" . . .

A másik pedig igy szól: „Nekünk nincs 
gyónásunk, jóllehet Krisztus urunk rendelte az t..  .

Vagy talán éppenséggel „Madam Hunsin- 
ger“ követője vagyok s én nem is tudtam eddig. 
Szinte rnegi ázkódtam erre a gondolatra.

Ebből okosodjék ki valaki, ha tud ! Hozzá 
még tudja a jó Isten, hogy hány szekta vesze
kedik egymás közt az elsőségért, mig a jámbor 
protestánsok, bármelyikhez is tartozzanak, erősen 
meg vannak győződve arról, hogy egy az Isten és 
egy az egész vallás, a megtisztult evangélium 
protestáns vallása!

Szörnyű mód elszontyolodtam a protestáns 
ügy ilyetén furcsa állásán. Csak legalább annyit 
tudott volna az az okos pap megmondani, hogy 
az én csekélységem most már melyik protestáns 
szektához tartozik ? Talán csak nem tartozom a 
„Mormonok“ közé ?

De hisz én nem vagyok, úgy mint hesseni 
Fülöp örgróf, a kétnejűség hive ! . . .

Vagy talán az úgynevezett „Wisser-ek“ szek
tájához tartozom akik azt hirdetik : „Tégy tetszésed 
szerint, csak arra ügyelj, hogy meg ne csípjenek.

De hát száz szónak is egy a vége; én 
jóllaktam a furcsa hitemmel. írtam a ferencrendi 
barátnak s kértem, hogy szíveskedjék Párisba 
jön ni, hogy engem itt a katholikus vallás tanaiban 
oktasson s az anyaszentegyház kebelébe felvegyen.

Azt válaszolta, hogy majd három nap múlva 
jön, addig is legalább egyszer látogassak el a 
májusi ájtatosságra a „győzelmes Boldogasszony" 
emplomába. •
t

Megtettem . . .
A templom zsuluiasig tele volt néppel. Csak 

nagy nehezen tudtam magamnak utat törni a 
főoltár felé. Ott egy valamivel szabadabb helyen 
leültem egy székre. Körülnéztem ; én voltam ezer 
közül az egyedüli, aki ült. Terűre borulva kö- 
nyörgött ott mindenki, csak én nem.

Ott közvetlenül a híres kegy kép előtt, hol 
már annyi megtérés és csoda lórtént, hallgattam 
végig az istentiszteletet . . .

Nem tudtam, hogy mily szent és nevezetes 
helyen vagyok. Idegen voltam itt s azonkívül 
csodákban hinni mindig a legnagyobb ostoba
ságnak tartottam.

Azonban, akárhogy volt, — megmagya
rázni magamnak máig sem tudom -■ mikor ki
jöttem a templomból, eddig soha nem ismert ér
zelmek járták át szivemet, Ielkemet, mintha nem 
lettem volna a régi ember, s protestáns ? De hogy 
is protestáltam volna többe i ! Úgy ereztem hogy 
katholiknssá lettem.

Azóta tudom, hogy a csodák ideje még 
korántsem múlt el, hogy a régi Isten él és még 
mindig és mindenben csak az (3 akarata érvé
nyesül. Kegyelmének égj etlen sugara elég, hogy 
a legmegrögzüttcbb szivet is meglágyítsa, meg- 
világositsa és megtérítse. Mindennemű protestáns 
ellenvetéseimre és támadásaimra egyszerre meg
győző feleletet kaptam. Teljes szépségében ismer
tem meg az anyaszentegy házat, mint Krisztus dicső 
aráját, mint egyedül közvetítőjét az örök, isteni 
igazságoknak. — A rákövetkező napon megér
kezett0 Leó atya. Örömittasan beszélem el neki, 
hogy mitörtént: „Most, atyám," mondám örö
mömben — én fogom Önnek megmagyarázni, 
hogy nti a kath. anyaszentegyház.

Terezius.

A székesfehérvári és megyei kiskereskedők követelései.
■- ---- - behajtó egyesülete. ----- ■

Sztkc-u-hcrcai, Uasa-utca (Gőzfürdő-épület.)
Hivatalos órák: d- c. 8—10-ig.

T. ____ _____ ____ ur!
H.

. ..................... .. ......úr kereskedő,
hozzánk K-jultatuti résztele- számlává! igazolja, hogy Ön 
neki • k. f. tartuzik.

Midéin azl tudomására hozzuk, felszólítjuk, hogy fenti 
tartoza-al jelen le.elünk kelteiül számított 3 nap alatt, a fent 
jelzett hivatalos orakhan hozzánk juttatni szíveskedjék, ellen
kező esetben kénytelenek leszünk ezen követelést behajtás 
vegeit ügyvédünknek átadni, ki ezt per utján lógja eszközölni.

Tisztelettel
Az Elaőkség.

Ezen nyomtatott felhívás alá egy piros cé
dula van ragasztva a következő nyomtatott szö
veggel :

ileyletiink helyiségében a hitelezés biztosítása céljából 
a tagok niuiüenkori megtekintésére egy nyilvános lajstromot 
vezetünk, mely l e a rus-z lizetük nevei nyilvántartatnak-

1. lajstromba mindazon adósok nevei bevezettetnek cs 
közszemléi e kitételnek, kiknél a felszólítás rendszeresen si
kertelen maiad, s mint „rossz fizető" azzal jegyeztetik be, 
hogy ilyennek hitelezni nem célirányos.

; Ezt becses figyelmébe ajánljuk. mihez Urtás végett
Ez után már csak az adósok börtöne kö- 

í veikezhetik. ( (hajtandó lenne, ha ezen ügy gyei a 
; rendőrség foglalkoznék, mert hisz egy egyesület 

kebelében a nyilvános pelengérezés eme formája 
alig lehet jogosult. Egyébként kérdés tárgya még, 
létezik-e városunkban miniszteri jóváhagyással 

| biró „Követelések behajtó egyesülete." Egy szép 
i napon megérjük, hogy falragaszukon publikálják 
i azoknak a névsorát, a kik kereskedőknél tartoz- 
| mik. Ez nem kóser munka, 
i — Hangverseny. Szives tudomására hozzuk 
| a n. é. közönségnek, h<>gy a helybeli hönvéd- 
; zenekar hangversenye az „Otthon" kávéházban 
j e hó 7-dikén vagyis szombaton tartatik meg 
| rendkívül érdekes műsorral, melyre a közönség 

szives ügyeimét felhívjuk.
— Forrai Dezső bűnügyében még mindig 

nem hozott iteletet a törvényszék. Páratlan ciniz 
mussal tagad s iparkodik magáról lerázni a vád 
súlyát, mely 34 rendbeli okirathamisitás és sik
kasztás terhével nehezedik bűnös lelkére. Bűnét, 
mint duna-adonyi járásbirósági írnok, akként kö
vette el, hogy a hivatalhoz beérkezett ügydara
bokról a bélyegeket leszedte, az eredeti okmá
nyokat megsemmisítette, lemásolta s aztán meg. 
leietezie, a leletet azonban soha sem érvényest, 
tette. A vádhatóságot Bors János alügyész kép. 
viseli, védő dr. Sárváry Ferenc adonyi ügyvéd 
Lapunk zártakor még nem hozott ítéletet a tör
vényszék.

Esküvő helyett a temetőbe. Csévé Má
ria gráci hajadon! a kenyerkereset nagy munkája 
hozta városunkba. Az alig 18 éves, piros-pozs
gás arcú hajadon szorgalmasan s becsülettel ke
reste kenyerét, mígnem egv fiatal ember szeme 
megakadt rajtas többé nem is tévedtelróla. Annak 
rendje-módja szerint jegyet váltottak s mire es
küvőre kelleti volna menni, szomorúra vált a 
szerelmesek öröme. A lány haza ment, hogy 
megtegye az esküvőhöz szükséges előkészületet, 
útközben meghűlt, ágynak esett s bár nehezére 
esett, visszatért városunkba, hol néhány nap múlva 
jegyese karjai között visszaadta lelkét Teremtő
jének. Ma temették el a Palotai-utca 21 sz. alatti 
gyászházból. Vőlegénye kiséue könyes szemekkel
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—  Egy város, a  melynek nem kell kaszárnya.
Sopron város közgyűlése megtagadta a pozsonyi 
hadtestparancsnokságnak azt a kérelmét, hogy 
tüzérkaszárnyáját félmillió költséggel alakítsa át 
az egyik felállítandó tüzérüteg számára. Ennek 
a határozatnak érdekesek az előzményei. Sopron 
évtizedek óta teljességgel rendelkezésére állott a 
hadseregnek. Az országnak nincsen olyan muni- 
cipuma, a melyiknek annyi időn át 3nnyi uj 
kaszárnyája épült volna: uj huszárkaszárnya, uj 
tüzérkaszámya, három közös hadseregbeli gya
logsági kaszárnya, honvédkaszárnya s a külön
böző katonai raktárak egész legjója épült meg 
Sopronban, a mely milliókat fektetett kaszárnyák 
építésébe abban a reményben, hogy ezen ki
adásai busásan megtérülnek s most 21.000 koro
nát fizet rá ezekre évente s  a város drágasága, 
a m i a nagy helyőrségnek a következménye, már- 
m ár elviselhetetlen. Ez volt az oka, hogy a leg
utóbbi közgyűlés heves vita után negyvenkét 
szavazattal harminc ellenében kimondta, hogy 
nem áldoz többet egy fillért sem kaszárnyákra. 
Tanult a tapasztalataiból.

Mit szól mindezekhez Havranck József pol
gármester, a kinek a kaszámyaépités az ideája. 
Jó lesz biz e felett komolyan gondolkozni 3!

— Óvó-egyesületi közgyűlés. A székesfe
hérvári tóvárosi Szent Imre hercegről címzett 
rém. kath. lrisded-óvó egyesület f. hó 8-án d. e. 
11 órakor a városház nagytermében évi rendes 
közgyűlését tartja, melyre az egyesület tagjai ez 
utón is meghivatnak. A közgyűlés tárgyai: 1. 
Titkári jelentés az 1902. évről. 2. Az 1902. évi 
zárszámadás bemutatása. 3. A pénztár megvizs
gálására kiküldött bizottság jelentése. Az 1903. 
évi költségvetés bemutatása. 5. Esetleges indítvá
nyok.

— Köszönet. A „Székesfehérvári Önk. Tűz
oltó Testület"-nek a Székesfehérvári és a Fejér
megyei takarékpénztár 50—50 koronát, a Keres
kedelmi Bank pedig 60 koronát volt szives a folyó 
évben is adományozni, mely jószivü adományért 
ez utón is hálás köszönetét mond a „Székesfe
hérvári Önkéntes Tűzoltó Egylet" elnöksége.

— Az önkéntes tűzoltó egylet f. hó 8-án
d. e. fél 11 órakor tartja rendes évi közgyűlését 
a központi laktanya nagytermében. Tárgysorozat: 
Az egylet évi mükködéséről szóló jelentések. 2. A 
számvizsgáló bizottság jelentése, a pénztári szá
madások átvizsgálása s ennek alapján a felment
vények megadása 3. Tisztujitás. 4. Esetleges in
dítványok. '

— Betöréses lopás. Valószínűleg égi' na
gyobb szabású betörés előmunkálatát végezték 
eddig ismeretlen tettesek e hó 3-án. Mórocza Béla 
lakatos Szelke-majori műhelyébe éjjel betörtek s 
onnan egy csomó álkulcsot, egy francia kulcsot, 
továbbá egy cseréppipát elloptak. A tettesek a 
Kigyó-utca felőli ablak befeszitése után hatoltak 
a műhelybe s ez utón távoztak is. Mórocza reg
gel észrevette a hivatlan vendégek munkáját, je
lentést is tett a rendőrségen, a nyomozás azonban 
eddig eredményre nem vezetett.

— TŰZ a vidéken. Március elseje tüzvesze- 
delemmel köszöntött be Rácalmáson. Pajor József 
ottani lakos szeszfőző épülete gyulladt ki s bár 
iparkodtak a felcsapó lángokat elfojtani, mégis 
átcsaptak a szomszédos kazalokra is. Rövid idő 
alatt porrá égett a szeszfőző épület, a melle: :e 
levő lakhnz s a kazalokat sem sikerült megmen
teni. A tűzkár mintegy 2000 korona, mely ősz
szegnek egy része biztosítás folytán megtérül.

— Mentők munkája. F. hó 3-án a lövölde 
mellett elhúzódó árokban egy embert találtak tel
jesen eszméletlen állapotban. A mentők beszállí
tották a Szent-György kórházba, a hol konsta- 
táltatott, hogy az illető tökrészeg. A kórházból 
a városházi dutyiba került az ismeretlen idegen, 
a kiről megállapittatott, hogy Gottlob Chlup kül
földi csavargó. — Tegnap délután a Sörpince u. 
4. sz. ház elé vonult ki a mentőkocsi. Fleischer 
Mór korcsmája mellett egy asszony vonaglott, a 
kiről megállapittatott, hogy Movits Károlyné csa
vargó/ Szeszmérgezés fokozta epileptikus roha
mát, miért is a Szent-György kórházba szállítta
tott.

— Verekedő legények. A hercegfalvai ven
déglő véres verekedésnek volt színhelye. Fin tál 
Ferenc és Rácz István üritgették a poharakat békés

egyetértésben. Beszélgetés közben nézeteltérés 
merült fel a két legény között s mert egyik sem 
akart engedni, a vita mindinkább növekedett sőt 
íettlegességgé fajult. Üködre ment eleinte a harc, 
miközben Finíál előrántotta zsebkését és Rácz 
Istvánt több helyen megsebesítette. Oly heves volt 
a küzdelem, hogy a csendőröknek kellett szétvá
lasztani az ellenfeleket A vita folytatása a sár
bogárdi járásbíróság előtt következik.

— Mindenki tudja, hogy a Mauthner-féle 
impregnált takarmányrépamag a legnagyobb ter
mést adja, hogy' konyhakerti niagvaibói a legjobb 
főzelék és zöldség terem és hogy virágraagvaibó! 
fakad a legszebb virág. -- Szóval a Mauthner-féle 
magvak a legjobbak, készletei a legnagyobbak és 
árai igen olcsók.

S Z Í N H Á Z .

SOUPPÉ FERENC úgy a maga, mint gyermekei, 
valamint az összes rokonság nevében fájdalomtól meg
tűrt szívvel jelenti, hogy forrón szeretett leánya

F A T I N I T Z A
ma, azaz f. é. március .'l-án, élte leva-zán. ifivé! szen
vedés után, primaJonna-irazban hirtelen elhunyt.

A megboldogult hült tetemei ugyancsak ma esti 
?,8 órakor fognak a komevillei harangok zúgása mel
lett a gyászházból (városi színház) a zsinórpadláson 
át az Olympusra szállíttatni.

Sz.-Fehérvár, 1!)0:í. márt. 3-án.

Áldás és béke lengjen em lékezetén:

Koszorúk mellőzése és csendes részvét kéretik.

A tya: Gyámatya :
Souppé Ferenc. Kunhegyi Miklós.

Unokancvérei: Lili, Katalin, Xcl'ánfc. világ, Kertészleány 
Kadetkisasszony. Xeu-Vork szépe, t'Jvfiske. Szép 
Heléna. A postásliu húga és az egész Asszony
regiment.

Bánatos ismerősök : Kczen isták, Vigécek, Svillátok stíl.
Törvénytelen rokonok: Vesztaszüzek, Tiszturak a zár

dában, Sötét kamara stb.

letk. v ili.  Székesf<-lu>nár.

magyarázatát. Margó Zelms primadonnával gyűlt 
meg a direktor baja, a:-ért nem volt előadás. 
Nekünk a gázsiügyhöz közünk r.íncs. de méltán 
felháborodik u közön .ég. ha a direktor odab > 
]<indája színházba s az uíoh ö pilHua-han pub. 
ii.áljn, hogy hiba van a krém körül - az előadást 
nem tar:jak meg. ÉrJcsGhS ünk sze re a a színiig’ ; 
bizottság holnap foglalkozik ez ügy gvcl, rnelync’; 
tárgyalásán Kunhegyi szinigazgató is hivatali.-. 
Akarjuk hinni, hogy a szinügyi bizottság fogja 
tudni a kötelességét.

Lapunk tártakor értesülünk, hogy a kcd. I 
válság teljesen Margó Zeimának tulajdonúba'. 
A délelőtti próbán a primadonna a Hajcsárt: 
távozása íoiytán beállott szerepcsere miatt öss; c- 
veszett a direktorral, s kijelentette, hogy' többe- 
nem lép fel. Ha igy áll a dolog, elég rossz, hogy 
erről a közönség kellő időben nem értesittetett

•'H í-sírás- «c v í

« £  N a p o n t a  f r i s s  v a l ó d i
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diós és mákos kiflik
kaphatók (darabja 4 kr.)
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^  E g y  v id é k i  h á z  %
Xagyforgahnu országút mentén. Szó- 
kesfehérvártól 1 órai, vasútállomás
tói ] órai távolságban kitűnő forgalmú G

4< fűszer- és korcsma-üzlettel >f
2  szabad kézből. fi

minden órán eladó!

Szerda, március 4.
Ideges nők. Színészeink ma igen édesek 

voltak; úgy ment az előadás, mintha akár néző
közönség is lett volna. Igazán bámulatos diskré- 
cióval játszottak és büszke örömmel regisztráljuk, 
hogy csak a legkomolyabb jelenetekben nevették 
el magukat.

Megjegyezzük, hogy a tegnapihoz mérten 
(tegnap nem volt előadás) szép számú közönség 
is volt, melynek zöme (mintegy lü lelek) a föld
szint padsorait töltötte meg. A páholyok szép 
symmetriát mutattak: földszint jobb és haloldalon 
vettek ki két páholyt, az első emeleten a jobb 
oldalon Molnár Bella, baloldalon a szemközti pá
holyban Gelléri Gizi foglalt helyet. A másodeme
leten 6 lelek, a karzaton két jegyszedőnö és két 
tűzoltó. Utóbbiak erős készenlétben állottak, ne
hogy a lelkesedés hatalmas lángjai a színház tűz
biztonságát veszélyeztessék.

Szol.
— Kéz kezet mos. Herceg Ferenc remek 

vigjátéka szombaton, március 7-én kerül színre 
színházunkban. A fővárosban óriási siker mellen 
kerül színre nap nap után s a fővárosi sajtó egy
hangúlag konstatálja, hogy hosszú évek óta ek
kora sikere nem volt eredeti vígjátéknak.

— Színházi hir. Legcélszerűbb volna az 
idei színi szezonnak hamarosan végét vetni. Kun
hegyinek színigazgatói szeieplése ugyanis már- 
már tarthatatlan. Panaszhangok hallatszanak a 
gázsifizetés miatt s a társulat tagjai inár-már 
sztrájkra készülnek. Úgy halljuk, hogy a keddi 
előadás elmaradása is holmi gázsi-kérdésben leli

Bővebb felvilágosítást ad személyesen vagy »  
^  irásbelileg

ü  R O S E N B E R G  MÓR £
Bergmaun és fia cégűéi f?

J í  Székesfehérvár, Sas-utca II. sz.

S z ő i ő o l t v á n y o k
g z e a r v g a a r .-  - s r . ^ a í c c g T : g s i .  é s  

c - t a r - y & t  t & c s r r e e  e y c k e i e s  e t  r ^ i r . R

£ C - ’ . C C  írt. l.iudcLik a k-gkivalolb  bor- efc cteiuegelajQk- 
ból, lajUf2in:i. telje:? jotaíinssül. Ha a stu-iliUaiis*} a fuegren- 
deléríiek meg ucn* ie»e ne, úgy &z oda- e® i itazaí-zailuad költ
ségét, valamiül a megrendelő altai ktiizeUtt ö»z<-gcl biáuv 
uelkiii azonnal vi.-ezauzweuj. íg y  mindenki ebbcli Bztik®égletet 

jij eit kültbcgeiucíi liiutují szállítva tekiutiicli meg.

£ L Ű K E R i T  É S.
cc . J T A | - r f t -  -

Óriás tüvifU, Igen gyottau fejlődő bó%tayi)óvtLVck. l.z az egye- 
ütiji, jueijbbl oly o ükbft kenuba neveiket© pár é\ alatt, fefld- 

1 k n iili  tfctkeJy kiadóénál, meiyen ueuiiioyj ember, de &emmi- 
1 fé le  allaL  még az apró uvulak *ew  balolbatuak ni, úgy , hogy 

a  békém éit leszek teljesen kiilwC&aJ aartiaiok J ^ L l^ A e s .  
: i c s á c  c l - a t c t z  « »

k t i d c i i  r r ^ .L ie ln í.-c t .c 'L --  liötebb tájéke,
f %,.* véneit tziue* lecyayom aia dj^ze* nrjorv^i-kck ingyen ee 
i bénueütxe küldetnek, reutieie*i kötele*..- t**g ne«kU Az aijegy- 
j *es-ea kívül egy  oly könyvei kap e zzel, ki cím ei e g y  levelező- 
• íapva Uifiatja, mely nincsen az a  liaz vogy csalad. a kol annak 
j tartalm at tazaouia ne íoitlitanak, v a r o s a ,  falum ^u±2tan, gaz- 
l d ag  va g y szegény csaJádnai elváram  íg y  int#: azoknak i£ ér- 
\ dekeben álI, k ik rendelni semmit *em alkarnak, m én benne 
! aiáinoö o ly  közlem ények toglaliainak, m elyek mindenkinek 

* n a gy azoJgalatot leérnek-
Kétéves, óriási jövedelm ei In losito voltánál 
fogva, ennek tenyésztésé majd minden gaz- 
dasagfcauaz uiobLi időben rendkiviiíeiieijedt-

cin.: „Érmelléki Első Szőfőoifvány-Telep" 
Nagy-Ragya, u. p. Székelyhiü.

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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